
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  16   Del  30-04-2021 

 

Oggetto: Approvazione DUPS - Documento Unico di Programmazione Semplificato 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 17:30, presso CENTRO 

C.E.A DI LEGAMBIENTE - VIA DEL COLLE, convocato nei modi di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

ANGELOSANTI EMILIO P PIERGENTILI PIERO ROMANO A 

MARINI FILIPPO P SAVERI BRUNO P 

BERNARDINI AURELIO P AMORI MARINA P 

PERONI GIAMPAOLO P BARTOCCI SILVIA P 

POMPA MATTIA A PIERGENTILI ALBERTO P 

BENEDETTI FRANCESCA P   

 

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  

 

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di PRESIDENTE 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Dott. CANAFOGLIA VALTER. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

BENEDETTI FRANCESCA 

BARTOCCI SILVIA 

PIERGENTILI ALBERTO 

 

Immediatamente eseguibile S 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
 

 

 

Data: 09-04-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to minni sonia 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 30-04-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 2 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 
 

 

 

Data: 09-04-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to minni sonia 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 30-04-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 3 

Il Sindaco introduce l’ottavo punto all’ordine del giorno . Approvazione DUPS - Documento 

Unico di Programmazione Semplificato. 

 

Illustra la delibera la Responsabile dell’Area Finanziaria evidenziando le caratteristiche 

principali del DUPS che costituisce il principale documento di programmazione. Contiene 

anche il Piano triennale delle Opere pubbliche e la programmazione del fabbisogno di 

personale. Contiene l’analisi delle risorse con particolare riferimento alle entrate tributarie. 

Per le spese particolare evidenza è data alla spesa di personale. In merito è stata fatta la 

richiesta per la stabilizzazione dell’unità di personale a tempo determinato. Infine viene dato 

atto del parere favorevole del Revisore dei conti. 

 
 
                                                     

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del  26/06/2020 esecutiva ai 
sensi di legge con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

 
DATO ATTO CHE: 

 

-i termini per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 sono stati prorogati al 

31/03/2021 (Decreto Ministro dell’Interno pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale 

n. 13 del 18/01/2021); 

 

-successivamente detti termini sono stati ulteriormente prorogati al 30/04/2021, in base al 

D.L. 41 del 22 marzo 2021, pubblicato sulla G.U. 70/2021; 

 
 
RICHIAMATO l’art. 170 del T.U.E.L. modificato ed integrato dal D. lgs n. 126/2014 
secondo cui “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio Comunale il 
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di 
ogni anno, con lo schema di bilancio di previsione da approvare entro il 31 dicembre, la Giunta 
presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del D.U.P.”; 
 

DATTO ATTO che a seguito di tale proroga si intende prorogato anche il termine 

previsto per la presentazione al Consiglio comunale del D.U.P.S.; 

 

VISTI gli indirizzi forniti dall’amministrazione con la quale sono state approvate le linee 

programmatiche di mandato che hanno permesso la predisposizione del DUP semplificato; 

 
CONDIDERATO che dall’esercizio 2018 è stata apportata una opportuna modifica 
all’allegato 4/1 al D.lgs. 118/2011, che la punto 8.4.1 introduce una versione semplificata del 
D.U.P. per i comuni aventi popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, nella quale ricade il 
Comune di Monteleone di Spoleto che così prevede: “8.4.1 Il Documento unico di 
programmazione semplificato degli enti locali con popolazione fino a 5000 abitanti. 
 
Ai Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) in forma ulteriormente semplificata attraverso 
l’illustrazione, delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in 
parte corrente e in parte investimenti. 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 30-04-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 4 

 
Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: 

a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con 
particolare riferimento alle gestioni associate; 

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 
c) la politica tributaria e tariffaria; 
d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 
e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 
f) il rispetto delle regole di finanza pubblica. 

 
Nel DUPS deve essere data   evidenza   se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte 
temporale di riferimento del bilancio di previsione. 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione del DUPS 2021-2023 dando atto dei seguenti 

atti di programmazione, ora riferiti al triennio 2021/2023: 

 

- deliberazione G.C. n.  13 del 17/03/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano triennale del fabbisogno di personale 2021-2023; 

 

- deliberazione G.C. n.  14  del 17/03/2021 c o n  c u i  è  stato adottato il Piano 
triennale delle opere pubbliche 2021-2023; 
 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2021-2023, 

allegato al presente provvedimento onde costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

ACQUISITO in data 15.04.2021 il parere dell’Organo di revisione; 

  

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con decreto 
legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 118/2011 e le successive modifiche e integrazioni 
intervenute con il decreto legislativo n. 126/2014; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTI gli allegati pareri favorevoli resi ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Lgs.n.267/2000 e 

ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 

 

  CON  VOTI  favorevoli n.7, contrari n.2 (Amori E Piergentili Alberto), astenuti n.0, 

validamente    espressi nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e in conformità 

a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.lgs. 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 30-04-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 5 

118/2011 il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2021- 2023, 

che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della 

medesima secondo quanto indicato in premessa; 

 

2. DI DARE ATTO che fanno parte del DUPS i seguenti atti di programmazione, ora 

riferiti al triennio 2021/2023: 

 

 deliberazione G.C.  n.  13 del 17/03/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il Piano triennale del fabbisogno di personale 2021-2023; 

 
 deliberazione G.C. n.  14 del 17/03/2021con la quale è stato adottato il  P iano 

triennale delle opere pubbliche 2021-2023;  
 

3. DI PRESENTARE il DUPS 2021-2023 al Consiglio Comunale per la sua 

approvazione nella seduta in cui verrà proposta l’approvazione del bilancio di 

previsione 2021/2023; 

 

4. DI DARE ATTO che sul presente atto è stato acquisito il parere del revisore dei Conti; 

 
5. DI PUBBLICARE   i l  DUPS 2021/2023 sul sito internet del Comune 

-Amministrazione trasparente, Sezione bilanci; 
 

6. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso, in elenco, 

contestualmente all’affissione all’albo, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 

T.U. degli Enti Locali, D. Lgs. 267/2000. 

 

7 .Con successiva votazione, con voti favorevoli n.7, contrari n.2 (Amori e Piergentili 
Alberto), stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 

 

 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 30-04-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì 25-05-2021 

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

Lì, 30-04-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal      al       , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì,  

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

  

 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      per il decorso termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/2000. 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 30-04-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 7 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 


